
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 498 del 05/05/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE AGRONOMICA 

A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEL VERDE 

PUBBLICO.  CIG: 8144521F55. NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 98 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 554 del 22/04/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE AGRONOMICA A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE DEL VERDE PUBBLICO.  CIG: 8144521F55. NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione  2020/2022 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 11368 del 18/03/2020 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 

comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 

Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 

 

Premesso che 

  con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 26/07/2019  è stato approvato il progetto 

relativo all’affidamento in appalto del servizio di gestione agronomica a basso impatto ambientale 

del verde pubblico costituito dai seguenti elaborati: Relazione Tecnico Illustrativa, Capitolato 

Speciale d’Appalto, Schema di Contratto,  Analisi costo del servizio, Quadro Economico, Criteri di 

aggiudicazione, Dati per la predisposizione del DUVRI, Tavola 1 Tabulato delle aree comunali 

oggetto di manutenzione nell’intero territorio,  Tavola 2 Località Su Planu e Is Corrias, Tavola 3 

Località centro abitato principale e Zona Industriale, comprese aree immediatamente a nord della 

S.S. 554,  Tavola 4 Zona E Agricola e Tavola 5 Zona E Agricola – Aree periferiche; 

   con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 6 n. 844 del 09/08/2019, rettificata e integrata 

con determinazioni n. 1116 del  21/10/2019 e n. 1272  del 22/11/2019, è stata avviata la procedura di 

gara per l’affidamento del servizio suddetto, per un periodo di 2 anni, con decorrenza dalla data di 

affidamento del servizio, con possibilità di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per una 

durata pari a 1 anno (12 mesi),  per un importo a base d’asta fissato in € 1.446.715,66, al netto di 

I.V.A. e degli oneri per la sicurezza, pari a € 10.000,00 , I.V.A. esclusa,   non  soggetti a ribasso, per 

importo biennale dell’appalto determinato in € 1.456.715,66, al netto di I.V.A., di cui € 1.344.151,66 



per costo del personale, € 102.564,00 per costi di gestione ed € 10.000,00 per costi della sicurezza, e 

per un valore dell’appalto, comprensivo  dell’eventuale rinnovo per un ulteriore anno, dell’eventuale 

proroga e dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi, quantificato in € 2.767.759,75, di cui  € 

15.000,00 per oneri per la sicurezza,  al netto di I.V.A., da esperire mediante procedura aperta, ex 

art.  60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  da espletare sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale 

Regionale di Committenza della Regione Autonoma della Sardegna), e aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo,  ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del Codice, e sono stati, altresì, approvati i criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica e i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria e  capacità tecnica e professionale; 

 con determinazione del Direttore d’Area 4  n. 1443  del 19/12/2019 è stata indetta la procedura di 

gara e sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara e la documentazione complementare. 

 

Considerato che il Comune di Selargius ha istituito il servizio appalti per la gestione centralizzata 

delle procedure di gara  ed ha regolamentato il suo funzionamento con apposito regolamento 

comunale  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 132/2014, modificato ed integrato 

con deliberazioni di Giunta Comunale n. 22/2015 e n. 17/2017, ripartendo in modo dettagliato le 

competenze relative ai procedimenti di gara tra Direttori D’Area interessati al contratto e Direttore 

dell’Area 4, all’interno della quale è inserito il servizio appalti. 

Dato atto, che: 

 il comma 1 dell’art. 77 del  D.Lgs.  50/2016 stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di 

appalti o concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è affidata ad una Commissione composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

 il comma 4 dell’art. 77 del  D.Lgs.  50/2016 dispone che i Commissari non devono aver svolto né 

possono svolgere  alcun’altra  funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; 

 ai sensi del comma 7 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, la nomina dei Commissari e la costituzione 

della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte,  stabilito, con riferimento alla procedura di gara in questione, per il giorno 28/01/2020, alle 

ore 13.00; 

 nelle more dell’istituzione dell’Albo di cui all’art. 78 del D. Lgs. n.50/2016, è necessario procedere  

alla nomina della Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche ai sensi dell’art. 216, comma 12, del suddetto  Decreto Legislativo; 

Ritenuto che, fino all’adozione della disciplina in  materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del Codice 

dei Contratti Pubblici, possa procedersi alla costituzione della Commissione Giudicatrice nel rispetto dell’art. 

7 del vigente regolamento comunale per la disciplina degli appalti. 

Atteso che  non sussistendo all’interno dell’Ente le figure professionali  in possesso dei requisiti  per  la 

nomina a componenti esperti della predetta Commissione Giudicatrice che non abbiano svolto alcun’altra  

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta , si deve 

procedere alla nomina di  Commissari esterni, in ossequio al disposto dell’art. 216, comma 12,  del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

Dato atto che  

 la Commissione Giudicatrice sarà composta da tre Commissari esterni, individuati nelle persone di:  

Dott. Andrea Cossu, Dott. Ing. Cristina Strinna, Dott.ssa Mashia Cicaletti,  

 sono state richieste alle Amministrazioni di appartenenza le autorizzazioni  per la nomina del Dott. 

Andrea Cossu e del Dott. Ing. Cristina Strinna, a  componenti esperti della Commissione 

Giudicatrice in oggetto; 

 le funzioni di Presidente saranno svolte dal dott. Andrea Cossu;  

 ai componenti esterni della commissione deve essere corrisposto un compenso, determinato sulla 

base della vigente normativa in materia;  

 



Visti 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 12 febbraio 2018 recante 

“Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e 

relativi compensi” pubblicato nella G.U.R.I.  n. 88 del 16 aprile 2018, che è stato impugnato davanti 

al T.A.R. Lazio, con particolare riferimento alla parte in cui nell’allegato vengono determinati i 

compensi per i membri delle commissioni giudicatrici; 

 la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, ( TAR Lazio) Sezione Prima, n. 

6926/2019  del 22 maggio 2019,  con la quale è stata accolta, rilevandone i presupposti, la richiesta 

cautelare del ricorrente, ed è stato annullato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 febbraio 2018, nella 

parte in cui fissa il compenso lordo minimo per i componenti  delle Commissioni Giudicatrici;   

 

Dato atto che 

1. i compensi spettanti ai Commissari esterni, determinati  dal Servizio Tecnico Comunale competente  

in conformità a quanto stabilito con il  Parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29 

settembre 2004, risultano così quantificati: 

 dott. Andrea Cossu  € 3.255,00, calcolato sulla base di € 3.000,00 su cui viene applicata 

l’aliquota IRAP dell’8,5%, pari ad € 255,00, trattandosi di dipendente pubblico privo di 

partita IVA; 

 Dott. Ing. Cristina Strinna  € 2.712.50 calcolato sulla base di € 2.500,00 su cui viene applicata 

l’aliquota IRAP dell’8,5%, pari ad € 212,50, trattandosi di dipendente pubblico privo di 

partita IVA; 

 Dott.ssa Mashia Cicaletti, Libero Professionista,  € 3.172,00, calcolato sulla base di € 

2.500,00 su cui vengono applicati gli oneri previdenziali del 4% e l’IVA al 22%, pari ad € 

672,00; 

2. l’importo complessivo dei suddetti compensi di  € 9.139.50, al lordo di I.V.A. e oneri previdenziali, 

pari ad € 672,00, e IRAP, pari a € 467,50, ,  trova copertura come segue: 

a. per € 8.672,00, relativo ai costi  dei corrispettivi dovuti ai commissari, degli oneri 

previdenziali e dell’I.V.A. sul capitolo. 18160102/2020 “Servizi di manutenzione Arredo 

parchi e giardini - Q.P. ENTRATE DA ONERI DI URBANIZZAZIONE”  esercizio 2020, 

Codifica di bilancio 6.01.1.0103, Piano Finanziario 1.03.02.09.000, Codice del Servizio. 

6.2.1 ; 

b. per  € 467,00, relativo ai costi per IRAP, nelle more dell’istituzione dell’apposito capitolo 

nel quale dovranno essere correttamente successivamente allocate, sul capitolo. 

18160102/2020 “Servizi di manutenzione Arredo parchi e giardini - Q.P. ENTRATE DA 

ONERI DI URBANIZZAZIONE”  esercizio 2020, Codifica di bilancio 6.01.1.0103, Piano 

Finanziario 1.03.02.09.000, Codice del Servizio. 6.2.1 ; 

 

Atteso  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 

267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

23 del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) oltre che agli obblighi di comunicazione ex art. 53 

del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di incarichi dei pubblici dipendenti. 

Ravvisata la necessità di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice ed all’impegno delle 

relative somme per la corresponsione degli emolumenti dovuti; 

 

DETERMINA 

Di costituire, per quanto esposto in premessa,  la Commissione Giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

gestione agronomica a basso impatto ambientale del verde pubblico nelle persone dei Signori: 



  Dott. Andrea Cossu                          PRESIDENTE 

  Dott. Ing. Cristina Strinna                                      COMMISSARIO ESPERTO 

  Dott.ssa Mashia Cicaletti                                  COMMISSARIO 

ESPERTO 

 
Di impegnare le somme necessarie per la corresponsione dei compensi spettanti ai componenti della 

suddetta Commissione  per un    importo complessivo, I.V.A., oneri previdenziali e IRAP compresi, di € 

9.139.50,  di cui € 3.255,00, IRAP compresa pari a  € 255,00, a favore del Dott. Andrea Cossu,;  € 2.712.50, 

IRAP compresa  pari a € 212,50 a favore del Dott. Ing. Cristina Strinna;  € 3.172,00 a favore della Dott.ssa 

Mashia  Cicaletti,   I.V.A.  e oneri previdenziali compresi, pari ad € 672,00,  sul capitolo PEG 18160102/2020 

“Servizi di manutenzione Arredo parchi e giardini - Q.P. ENTRATE DA ONERI DI URBANIZZAZIONE”  esercizio 

2020, Codifica di bilancio 6.01.1.0103 - Piano Finanziario 1.03.02.09.000  – Codice del Servizio. 6.2.1, 

secondo il seguente cronoprogramma: 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro  il 

31/12/2020 

 

Anno di esigibilità 

Importo 

 

Fonte 

finanziamento 

SI NO  2020 2021 2022 Capitolo 

X   € 8.672,00   18160102 

X   € 467,50   18160102 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 

267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge n.  208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) oltre che agli obblighi di comunicazione ex art. 53 

del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di incarichi dei pubblici dipendenti. 

 
Istr Dir. Amm.:Melis 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Dott.ssa  Maria Vittone 

 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 498 del  05/05/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


